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TUTKIMUSTEN TAUSTA

Halsuan Tienpään alueen malmitutkimukset saivat alkunsa jo 1960-luvun alussa

geologiseen tutkimuslaitokseen sieltä lähetetyn kansannäytteen johdosta. Alustavat

tutkimukset, joita GTL:n lisäksi tekivät myös Oy Malminetsijä Ab (1963) ja Outo-

kumpu Oy (1965), eivät kuitenkaan johtaneet laajempiin jatkotoimiin.

1970-luvulla yleistyivät kuvaukset prekambrisista porfyyrityyppisistä

kuparimineralisaatioista. Tämä johti myös Tienpään porfyyrisiin kiviin liittyvän

heikon, mutta kohtalaisen laajaksi tiedetyn kupari-molybdeeniesiintymän

uudelleenarviointiin ja perusteellisempiin tutkimuksiin. Tutkimusten suo-

jaamiseksi tehtiin alueelle valtaus nimellä Tienpää 1, kaivosrekisteri N:o 3381/1

( liite 1 ).

SUORITETUT MALMITUTKIMUKSET

Vuosien 1981 -1983 välisenä aikana tehtiin valtausalueella ja sen lähiympäristössä

kallioperäkartoitusta, litogeokemiallisia ja geofysikaalisia tutkimuksia sekä

syväkairauksia osittain yhteistyönä GTL:n malmiosaston ja Helsingin yliopistossa

toimineen porfyyriprojektin kanssa.

  
Tutkimusten yleisjohdosta ovat vastanneet FT Jouko Talvitie ja FL Elias Ekdahl.
Tutkimusten suunnittelusta ja toteutuksesta kentällä ovat vastanneet geologi Esko
Sipilä v. 1981 ja geologi Kaj Västi vuosina 1982 -1983.

Kallioperäkartoitus

Kallioperäkartoitusta teki Tienpään alueella kesällä 1981 porfyyriprojektin

toimesta FK Mikko Nironen n. 7 km2 alueella. Seuraavana kesänä teki malmiosastossa

kesäapulaisena toiminut unkarilainen FT Jenö Csongradi alueella vielä

revidointikartoitusta.
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Kartoitus osoitti tutkimusalueen ja sen lähiympäristön koostuvan pääasiassa eri

tyyppisistä tonaliiteista, joissa on rakenteellisia ja mineralogisia

koostumuseroja ( liite 2 ). Kemialliselta luonteeltaan tonaliitit ovat kalkki-

alkaalisia. Kaikissa eri varianteissa tavataan harvakseltaan myös pieniä

kvartsidioriitti- ja vulkaniittisulkeumia sekä ohuita apliittijuonia. Ohuita

kvartsijuonia tai rihmamaisia linssejä esiintyy runsaasti.

Tonaliitit ovat väriltään vaalean harmaita, rakenteeltaan hypidiomorfisia ja

usein heikosti suuntautuneita (NNE). päämineraaleina esiintyy tavallisesti

plagioklaasia (oligoklaasiandesiini), kvartsia ja biotiittia sekä paikoin myös

sarvivälkettä. Aksessoreina on opaakkeja, titaniittia, apatiittia, sarvivälkettä,

zirkonia ja satunnaisesti turmaliinia. Porfyyrisissä muunnoksissa

esiintyyomamuotoisia plagioklaasihajarakeita. Ne ovat useimmiten vyöhykkeellisiä

ja niiden koko vaihtelee 0.5 -7 mm välillä. Sarvivälkepitoisessa tonaliitissa

tavataan paikoin myös sarvivälke- ja biotiittihajarakeita.

Hajarakeiden määrä vaihtelee suuresti eri porfyyristen variant-  

tien kesken. Matriksissa raekoko vaihtelee 0.2 -3 mm.

Luonteenomaisena piirteenä tutkimusalueelle ovat kaikkialla tavattavat ohuet

ruhjesaumat, jotka ovat usein kvartsin täyttämiä. Osa näistä raoista ja

halkeamista on mineralisoitunut. Mineralisoituneet ruhjesaumat ovat lähes

yhdensuuntaisia kulun ollessa 070 -075°. Kaateeltaan ne ovat lähes pystyjä ja

näyttävät asettuneen en echelon mukaisiksi parviksi ( liite 2 ).

Litogeokemialliset tutkimukset

Tienpään alueella tehtiin suppea-alainen litogeokemiallinen esitutkimus geologi

E. Sipilän toimesta jo kesällä 1980.

Tuolloin otettiin käsikäyttöisellä Tainio-timanttikairalla kuudelta linjalta

kallion pintanäytteet 155 pisteestä ( liite 3 ). 85:stä näytteestä analysoitiin

Cu. Keskimääräinen Cu-pitoisuus oli analysoiduissa näytteissä 0.12% Cu. Korkein

Cu-pitoisuus, 1.96%, liittyi kapeaan mineralisoituneeseen ruhjevyöhykkeeseen.



-3 - 

Kesällä 1981 kerättiin malmiosaston toimesta litogeokemiallisia palanäytteitä 77
pisteestä. Näytteistä analysoitiin Helsingin yliopiston porfyyriprojektin toimesta
SiO2, FeO (tot.), K2O, Rb, Sr, Cu, Mo, As ja Au. Analysoiduista alkuaineista

Cu näyttää jakaantuvan säännöllisimmin muodostaen selvän NE- SW-suuntaisen

anomaliavyöhykkeen, joka heikkenee ja levenee SW-päässä ( liite 4 ). Cu-

anomaliavyöhyke korreloi täysin maastossa havaittavien lineaarirakenteisten

mineralisoitumien kanssa. Korkeimmat Mo- ja Au-pitoisuudet liittyvät Cu:n mak-

simipitoisuuksiin.

Litogeokemiallisia tutkimuksia täydennettiin vielä kesällä-82 ottamalla Tainio-

timanttikairalla pintanäytteitä kolmelta linjalta 52 pisteestä ( liite 3 ).

Näytteitä otettiin 2 -5 metrin välein ja niistä analysoitiin CU-, Mo- ja Fe-

pitoisuudet. Maksimi Cu-pitoisuus oli n. 1200 ppm keskipitoisuuden jäädessä

kuitenkin huomattavasti alhaisemmaksi. Kaksi kolmasosaa näytteistä sisälsi Cu:a

alle 200 ppm. Molybdeenipitoisuus oli korkeimmillaan 85 ppm ja vain kolmessa

muussa näytteessä oli Mo:a enemmän kuin 15 ppm.

Syväkairaukset

Kallioperäkartoituksessa ja litogeokemiallisessa tutkimuksessa

esiin tulleen Cu-anomaalisen alueen tarkemmaksi selvittämiseksi alueelle

kairattiin viisi syväkairausreikää yhteispituudeltaan 692.2 m ( liitteet 2-4 ).

Valtausalueen ulkopuolella olevat reiät kairattiin maanomistajan suostumuksella.

Litogeokemiallisen maksimianomalian poikki kairattiin kolmen reiän profiili, jonka

tarkoituksena oli selvittää mineralisoituneen vyöhykkeen leveys ja syvyys.  

Koko profiilin matkalla kivilaji on keskirakeista tonaliittia, missä esiintyy

kuitenkin harvakseltaan myös omamuotoisia plagioklaasihajarakeita. Profiilin

keskiosa sisältää kohtalaisesti ohuita mineralisoituneita ruhjesaumoja, joista

useimmat
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ovat lisäksi kvartsin täyttämiä. Näiden ruhjesaumojen keskitiheys on R 321:ssä 0.65

kpl/m ja R 322:ssa 30 metrin syvyydestä lähtien n. 0.45 kpl/m. R 322:n alussa ja R

326:ssa ei mineralisoituneita ruhjesaumoja esiinny. Kuparikiisua esiintyy lisäksi

heikkona pirotteena koko profiilin alueella, runsaimmin kuitenkin sen keskiosissa.

Mineralisoituneita ruhjerakosia ja kvartsijuonia sisältävän voimakkaammin

mineralisoituneen lineaarisen stockwork-vyöhykkeen, jonka suunta on 070°- 075°,
leveys on n. 260 m ( liite 5) Kolmen reiän keskimääräinen Cu-pitoisuus on runsaat

500 ppm. Korkein pitoisuus on profiilin keskimmäisen reiän ( R 321 )

alkuosassa, missä välillä 1.00 -80.00 m on n. 850 ppm Cu. Paras 15 metrin väli on

samassa reiässä syvyydellä 64.00 - 79.00 m sisältäen n. 1250 ppm Cu. Korkein

pitoisuus metrin analyysivälillä oli n. 3000 ppm Cu.

Molybdeenin määrä vaihtelee suuresti keskiarvopitoisuuden

ollessa vain n. 40 ppm. Korkein pitoisuus kahden metrin matkalla on kuitenkin n.

2750 ppm Mo ( liite 5 ).

Kulta analysoitiin vain R 321:stä. Keskimääräinen Au-pitoisuus on hieman alle 10

ppb parhaan pitoisuuden ollessa 97 ppb kahden metrin matkalla. Lievää

konsentroiturnista esiintyy syvyysvälillä 166 -183 m, missä Au-pitoisuus on

keskimääräin 46 ppb.

Hopea-analyysejä tehtiin kairausprofiilin kolmesta reiästä 39 kpl. Pitoisuudet

jäävät kuitenkin alle 4 ppm. Arseeni analysoitiin vain 20 näytteestä, jotka

edustivat profiilin kaikkia reikiä. Pitoisuudet ovat hyvin alhaisia jääden alle 5

ppm.

Koboltti, nikkeli, sinkki ja lyijy analysoitiin koko kairausprofiililta.

Pitoisuudet ovat poikkeuksetta hyvin alhaisia: kobolttia keskimäärin 12 ppm,

nikkeliä 14 ppm ja sinkkiä 80 ppm. Pb-pitoisuus on lähes poikkeuksetta< 20 ppm

maksimin ollessa 28 ppm.
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Kairausprofiilin W- ja E-puolelle kairattiin lisäksi kaksi Ireikää R 323 Ja R 327.
R 323 kalrattlln n. 1.5m levyisen mineralisoituneen ( Cu 1.96 % ) ruhjevyöhykkeen
alle.

Kairauksessa ei mineralisoitunutta ruhjetta tavoitettu syvemmältä. Muutenkin

kairasydämessä esiintyi vain satunnaisesti kuparikiisua ja molybdeenihohdetta.

Reiän kivilajeina on keskirakeinen, heterogeeninen tonaliitti ja tummanharmaa

plagioklaasiporfyriitti, missä plagioklaasihajarakeiden koko vaihtelee 1 -10

mm:iin.

R 327 kairattiin Cu-anomaliavyöhykkeen NE-osaan. Se on keskirakeista, heikosti

suuntautunutta tonaliittia, jossa esiintyy vain vähän mineralisoituneita

ruhjesumoja ja kvartsijuonia.

Geofysikaaliset tutkimukset

Syväkairausten päätyttyä tehtiin mineralisoituneen vyöhykkeen poikki vielä

sähköisiä ja magneettisia mittauksia kolmella profiililla mineralisaation

seuraamiseksi ( liite 6 ). Slingram-mittaus osoitti, että heikko stockwork-

tyyppinen mineralisaatio ei tule sähköisellä menetelmällä näkyviin. Magneettisessa

mittauksessa sensijaan tulee kairausprofiilin kohdalle minimi, joka heikkenee W-

ja E-puolisissa mittausprofiileissa ( liite 6 ).

Alueen esitutkimuksissa kokeiltiin jo kesällä 1980 omapotentiaalimittausta ( SP )

neljällä profiililla ( liite 3 ).

Menetelmä osoittautui tutkimusalueella häiriöalttiiksi eikä se antanut selviä

viitteitä mineralisoitumisesta tai sen laajuudesta.

Koska Cu- ja Mo-pitoisuudet ja -määrät osoittautuivat liian alhaisiksi ja pieniksi

luopuu Geologian tutkimuskeskus valtausalueesta Tienpää 1. kaiv.rek. N:o 3381/1.

Kuopiossa  5.3 .1984 

  
Kaj J. Västi
geologi
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